
各種手数料の改定一覧

改定前 改定後
振　　込　　

振　　込　　　

地方税取扱手数料

送金小切手 １通 550円 550円

440円 440円

総合振込 帳票 550円 550円
同一店内宛

窓口 電信扱い 550円 550円

ATM

当金庫ｷｬｯｼｭｶｰﾄﾞ 110円 110円

現金・他行ｷｬｯｼｭｶｰﾄﾞ

本支店宛

窓口
電信扱い 550円 550円

文書扱い 660円

ＦＢ

無料 無料
ＨＢ
テレホンバンキング
法人・個人ＩＢ

660円

ATM

当金庫ｷｬｯｼｭｶｰﾄﾞ 330円 330円

現金・他行ｷｬｯｼｭｶｰﾄﾞ 440円 440円

定額自動振込 330円 330円

総合振込 帳票 550円 550円

ＦＢ

330円 330円
ＨＢ
テレホンバンキング
法人・個人ＩＢ

990円

ATM

当金庫ｷｬｯｼｭｶｰﾄﾞ 660円 660円

現金・他行ｷｬｯｼｭｶｰﾄﾞ 770円 770円

定額自動振込 440円 440円

窓口
電信扱い 880円 880円

文書扱い 990円

定額自動振込 880円 880円

振込・送金組戻料 660円 660円

総合振込 帳票 880円 880円

ＦＢ

440円 440円
ＨＢ
テレホンバンキング
法人・個人ＩＢ

他行宛

高畠町、川西町、山形市、長井市、飯豊町、白鷹
町、南陽市、米沢市以外の地方税・使用料等

880円 880円



口座振替

当金庫同一店内 定額・不定額 金額問わず 110円 110円
３万円以上 330円 330円
３万円未満 110円 110円

帳票持込 100円 100円
記録媒体

代金取立　　

本支店同一交換所内 同一市町村内

本支店同一交換所内 同一市町村内 （割手）
本支店同一交換所内 同一市町村外

本支店同一交換所内 同一市町村外 （割手）
他行同一交換所内 同一市町村内

他行同一交換所内 同一市町村内 （割手）
660円 660円

他行同一交換所内 同一市町村外

他行同一交換所内 同一市町村外 （割手）
普通扱
至急扱

他行同一交換所外 （割手）
取立手形組戻料 1,100円 1,100円
不渡手形返却料 1,100円 1,100円

ＡＴＭ利用手数料

入金 無料 無料

平日８：４５～１８：００

土曜９：００～１４：００
110円 110円

平日８：４５～１８：００

土曜９：００～１４：００
110円 110円

平日９：００～１８：００ 無料 無料

上記以外の稼働時間帯 110円 110円

平日８：４５～１８：００

土曜９：００～１４：００

上記以外の稼働時間帯 220円 220円

平日８：４５～１８：００

土曜９：００～１４：００

上記以外の稼働時間帯 220円 220円

平日８：４５～１８：００

土曜９：００～１４：００

上記以外の稼働時間帯 220円 220円

平日８：４５～１８：００

土曜９：００～１４：００
上記以外の稼働時間帯 110円 110円

当金庫本支店間 定額・不定額

企業持込口座振替手数料
　　（1件につき）（税別） 50円 50円

データ伝送

他行同一交換所外　 手形を割引する場合は
取立料をいただきます

手形を割引する場合は
取立料をいただきます

当金庫キャッシュカード
出金

無料 無料

上記以外の稼働時間帯

　　　　  取立　220円 　　　　　　　　　　取立　220円

同一店内小切手以外は
全て取立料をいただきます

同一店内小切手以外は
全て取立料をいただきます

郵送による取立

　　　　 割引　440円 　　　　　　　　　　割引　440円

他行同一交換所外　

都市銀行、地方銀行などの
キャッシュカード

出金
110円 110円

第二地銀、信用組合、労働金庫
のキャッシュカード 入金・出金

110円 110円

全国の信用金庫キャッシュカード
（しんきんゼロネットサービス） 入金・出金

無料 無料

上記以外の稼働時間帯

山形銀行・荘内銀行・
きらやか銀行のキャッシュカード

出金

ゆうちょ銀行のキャッシュカード
※入金は８：４５～１９：００ 入金・出金

110円 110円

提携クレジットカード 出金
無料 無料



融資関連

証書貸付 実行手数料 共通 プロパー融資 3,300円 3,300円

事業性 事業性融資 3,300円 3,300円

消費性 保証会社付フリーローン 1,100円 1,100円

保証会社付目的ローン 1,100円 1,100円

保証基金付ローン 1,100円 1,100円

住宅ローン 3,300円 3,300円

条件変更 （金利変更） 11,000円 11,000円

　顧客申出による保証人変更等）

早期完済・一部繰上返済 残存期間１年以上 3,300円 3,300円

（協会保証書等の条件付分は除く） 残存期間１年未満 1,100円 1,100円

不動産担保取扱手数料 １０百万円未満 11,000円 11,000円

22,000円 22,000円

33,000円 33,000円

１億円以上 55,000円 55,000円

（一部抹消等 条件変更）一律 11,000円 11,000円

住宅ローン 実行手数料 3,300円 3,300円

新築
11,000円 11,000円

（上記以外） 新築・改良 11,000円 11,000円

（全国保証の場合は上記不要。下記の通り）

有担保

無担保 55,000円 55,000円

残存期間1年以上 3,300円 3,300円

残存期間1年未満 1,100円 1,100円

マイハウスローン・一部繰上返済 残存期間1年以上 22,000円 22,000円

マイハウスローン・早期完済 残存期間1年以上 33,000円 33,000円

早期完済・一部繰上返済 残存期間１年未満 1,100円 1,100円

住公つなぎローン取扱手数料 5,500円 5,500円

無料 無料

カードローン（一般）発行・再発行手数料(交換の場合) 無料 無料

1,100円 1,100円

事業者カードローン 新規取扱手数料（カード発行手数料） 無料 無料

（２年毎）更新手数料 無料 無料

（６年毎）更新手数料＋発行手数料 無料 無料

当貸確定時更新手数料 無料 無料

当座貸越契約手数料 無料 無料

手形貸付用紙代 １枚 無料 無料

融資見込証明書（決定金額のみ証明） １通 3,300円 3,300円

　　　　　　　　　　（金利等明細を含む場合） １通 5,500円 5,500円

割引手形申込書 １冊 1,100円 1,100円
Ｂ手形（親子手形）取扱手数料 担保差入証　１枚につき 1,100円 1,100円

（割賦金、期限延長、手貸・当貸→証貸、
5,500円 5,500円

（抵当権、根抵当権設定）

　　　　　(住宅ローンは住宅ローン手数料に含む） １０百万円～５０百円未満

77,000円 77,000円
全国保証

マイハウスローン以外の早期完済・一部繰上返済

通帳再発行(カードローン・総合口座貸越設定通帳の場合)

カードローン再発行手数料(紛失の場合)

５０百万円～１億円未満

 ※但し、国または地方公共団体による
担保一部抹消の場合は無料

住宅ローン（保証基金利用、根・抵当権設定）融資事務手数料

55,000円 55,000円

改良　（肩代わり、土地のみなど、新築以外のすべて）



預金その他　

小切手発行手数料 １冊５０枚 2,200円 2,200円

　　　　〃　　　　(署名判有） 2,310円 2,310円

手形発行手数料 １冊２５枚 1,100円 1,100円

　　　　〃　　　　(署名判有） 1,210円 1,210円

為替手形用紙 １冊２５枚 1,100円 1,100円

5,500円 5,500円

5,500円 5,500円

マル専手形 口座開設 １件 3,300円 3,300円

用紙代 １枚 1,100円 1,100円

自己宛小切手発行 １通 1,100円 1,100円

通帳再発行 （貸越設定通帳の再発行は無料） １通 1,100円 1,100円

証書再発行 1,100円 1,100円

カード再発行 １枚 1,100円 1,100円

有効コード訂正手数料 無料 無料

550円 550円

660円 660円

3,300円 3,300円

3,300円 3,300円

取引履歴検索表（COM・CD-ROM含む）１枚につき 220円 220円

無料 無料

取引証明書 220円 220円

利息証明書 １通 330円 330円

1,100円 1,100円

ＦＢ月額基本料 （口座番号単位１契約につき） 3,300円 3,300円

ＨＢ月額基本料 （顧客番号単位１契約につき） 1,100円 1,100円

ＳＳＣアンサー契約料（入出金明細通知（全取引）機能付加）月額 1,100円 1,100円

550円 550円

オンライン方式 1,100円 1,100円

データ伝送方式 3,300円 3,300円

契約料（契約時の初回のみ） 1,100円 1,100円

個人ＩＢ(モバイルバンキング含)月額基本料　 無料 無料

テレホンバンキング（資金移動・定期入金契約時は有料、照会のみは無料） 220円 220円

33,000円 33,000円

国債等保護預り 年額 1,320円 1,320円

1,100円 1,100円

550円 550円

220円 220円

個人情報開示手数料（上記以外の情報）基本料と手数料を徴求 基本料 1,100円 1,100円

1枚につき 220円 220円

実費 実費

株式等払込 5百万円未満 11,000円 11,000円

5百万円以上5千万円未満 預託金額の0.270％ 預託金額の0.270％

5千万円以上 預託金額の0.216％ 預託金額の0.216％

残高証明書発行
業務→「預金」・「融資」(当
座貸越・債務保証含む)・
「出資金」・「預かり資産」
(投資信託・債券含む)

機械(一業務につき)

手書(　　同上　　 　)

制定外書式(税理士等)・英文での証明書

監査法人向け証明書

住宅ローン控除用証明書・代理貸付

小切手用紙

約束手形用紙

手形・小切手帳署名判登録手数料　　　　　　　　　　　　　　　　　初回

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　変更時

１通

（交換によるものは無料）

個人情報開示手数料（お取引の履歴に関する情報）平成５年８月以降について取
扱いたします。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　１枚

上記の郵送料（本人限定受取郵便　特例型）　　　　　　　　　　　　　　　　　１通につき

特定口座年間取引報告書　再発行手数料

法人ＩＢ月額基本料
　（顧客番号単位１契約につき）

web伝送（口座振替専用）

学校集金取り纏め手数料（システム利用料含む）

個人情報開示手数料（基本情報）氏名、住所、生年月日、電話番号、勤務
先、勤務先電話番号。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　１請求

個人情報開示手数料（お取引に関する情報）口座番号、取引番号、残高　　１請求



貸金庫 半自動式 (南支店) 年額 9,240円 9,240円
全自動大型 (本店・東・北部・赤湯) 年額 10,560円 10,560円
全自動小型 (本店・東・北部・赤湯) 年額 9,240円 9,240円
全自動タイプ用カード再発行手数料 1,100円 1,100円

夜間金庫 基本利用料 年額66,000円 年額66,000円

(月額換算5,500円) （月額換算5,500円）
夜間金庫用バッグ（初回、追加、交換）　 １袋 4,400円 4,400円
専用入金帳 1,100円 1,100円

硬貨入金手数料※１ １００枚以下 無料 1枚～50枚              無料
１０１枚～１,０００枚 330円 51枚～1000枚        550円
１,００１枚～２,０００枚 660円 1001枚～2000枚   1,100円
２,００１枚以上１,０００枚ごと プラス330円 プラス550円

両替手数料※2 無料 1枚～20枚              無料
５１枚～１０００枚 330円 21枚～1000枚        550円

660円 1001枚～2000枚   1,100円
２,００１枚以上１,０００枚ごと プラス330円 プラス550円

1,320円 1,320円

月額基本料 債務者としてご利用 法人IB利用なし 1,100円 1,100円

法人IB利用あり 無料 無料

債権者としてご利用 法人IB利用なし 550円 550円

法人IB利用あり 無料 無料
新規申込手数料（契約料） 無料 無料

440円 440円
440円 440円
330円 330円
440円 440円
無料 無料

2,750円 2,750円
440円 440円
440円 440円

1,650円 1,650円
440円 440円

2,750円 2,750円
残高証明書発行手数料 都度発行方式　　 3,850円 3,850円

定例発行方式 1,650円 1,650円
1,100円 1,100円

660円 660円
220円 220円
660円 660円

※1硬貨入金手数料について
・窓口や訪問時における硬貨のお預かり（口座への入金・お振込・税金諸納付等）について対象となります。
・一回のご入金で、入金票を複数枚にわけてご入金いただく場合でも、合計枚数に応じ手数料がかかります。
・同日に複数回、同一の口座にご入金いただく場合も個々の入金における硬貨の枚数を合算のうえ、合計枚数
に応じた手数料をいただきます。

※2両替手数料について
・両替枚数は、「持参いただいた合計枚数」または「両替後の合計枚数」のいずれか多い方となります。
・同日に複数回両替をした場合は、一日の両替枚数の合計に応じた手数料が発生いたします。
・同一金種の新券への両替の場合は、両替枚数の合計に応じた手数料が発生いたします。
・損券・損貨、および記念硬貨の交換につきましても上記同様といたします。

※金種指定払戻手数料について
・金種指定の払戻の場合は、払戻枚数から「一万円札の枚数」を除いた枚数が対象となります。
・同日に複数回、あるいは1回のお取り扱いにあたり同一口座から複数枚数の「払出請求書」または「小切手」
により複数件の払出がある場合には、個々の払出における紙幣と硬貨の枚数を合算のうえ、合計枚数に応じた
手数料をいただきます。

５０枚以下
※預金払戻請求書および小切手に
よる金種指定の払出(１万円札枚数

は含まず)
１,００１枚～２,０００枚

譲渡記録
分割（譲渡）記録

開示
通常開示（オンライン請求）
特例開示（書面請求）

単独保証記録

未利用口座管理手数料

しんきんでんさいサービス手数料

発生記録
債務者請求方式
債権者請求方式

口座間送金決済の中止
決済事務手数料（電子債権の資金化時）
支払不能債権買戻し手数料

変更記録（債権内容に係るもの）
オンライン
書面

支払等記録
支払不能情報照会

代行記録請求（加算方式）



 

 

 
 

記 

１．手数料改定日 2023 年 10 月 1 日（日） 

２．改定する手数料 

（1）両替手数料・金種指定払出手数料              （税込） 

現行 改定後 

ご希望金種合計枚数 手数料 ご希望金種合計枚数 手数料 

１～50 枚 無料 1～20 枚 無料 

51 枚～1,000 枚 330 円 21 枚～1,000 枚 550 円 

1,001 枚～2,000 枚 660 円 1,001 枚～2,000 枚 1,100 円 

2,001 枚以上 
1,000 枚毎に
330 円加算 2,001 枚以上 

1,000 枚毎に
550 円加算 

（2）硬貨入金手数料                      （税込） 

現行 改定後 

お取り扱い枚数 手数料 お取り扱い枚数 手数料 

1～100 枚 無料 1～50 枚 無料 

101 枚～1,000 枚 330 円 51 枚～1,000 枚 550 円 

1,001 枚～2,000 枚 660 円 1,001 枚～2,000 枚 1,100 円 

2,001 枚以上 
1000 枚毎に
330 円加算 2,001 枚以上 

1000 枚毎に
550 円加算 

 

 

 

 

                               

 

 

以上 

両替手数料・金種指定払出手数料および 

硬貨入金手数料改定のお知らせ 
 
日頃より、米沢信用金庫をご利用賜り、誠にありがとうございます。 

さて、当金庫では 2023 年 10 月 1 日より下記のとおり手数料を改定させていただきます。 

何卒ご了承いただきますようお願い申しあげます。 

 

 

 

※両替手数料について 

・両替枚数は、「持参いただいた合計枚数」または「両替後の合計枚数」のいずれか多い方となります。 

・同日に複数回両替をした場合は、一日の両替枚数の合計に応じた手数料が発生いたします。 

・同一金種の新券への両替の場合は、両替枚数の合計に応じた手数料が発生いたします。 

・損券・損貨、および記念硬貨の交換につきましても上記同様といたします。 

※金種指定払出手数料について 

・金種指定の払戻の場合は、払戻枚数から「一万円札の枚数」を除いた枚数が対象となります。 

・同日に複数回、あるいは 1 回のお取り扱いにあたり同一口座から複数枚数の「払出請求書」または   

「小切手」により複数件の払出がある場合には、個々の払出における紙幣と硬貨の枚数を合算のうえ、

合計枚数に応じた手数料をいただきます。 

※硬貨入金手数料について 

・窓口や訪問時における硬貨のお預かり（口座への入金・お振込・税金諸納付等）について対象となります。  

・一回のご入金で、入金票を複数枚にわけてご入金いただく場合でも、合計枚数に応じ手数料がかかります。 

・同日に複数回、同一の口座にご入金いただく場合も個々の入金における硬貨の枚数を合算のうえ、合計  

枚数に応じた手数料をいただきます。 
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